
 

        Základní škola a Mateřská škola Dobrá Voda u Českých Budějovic, 
   
  Na Vyhlídce 6, 373 16 Dobrá Voda u Českých Budějovic 
 

EU  PENÍZE  ŠKOLÁM 
Zlepšení podmínek pro vzdělávání na základních školách Operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
 



Autor Mgr. Hana Koudelková 

Vzdělávací oblast/Obor:  Člověk a jeho svět/Vlastivěda 

Třída:   V. 

Datum tvorby: 14.5.2013 

Datum zařazení do výuky a zapsání 

do třídní knihy: 
27.5.2013 

Jazyk:  čeština 

Název DUM VY_32_INOVACE_ČS.5.18 

Téma Česká republika 

Klíčová slova Hrad Bezděz, Doksy, Děčín, 

Pravčická brána. 



ANOTACE 
Druh materiálu: Prezentace  

Ročník:  5. 

Pomůcky: - 

Inovace: Materiál podporuje aktivní opakování učiva s užitím interaktivní 

tabule, samostatné vyhledávání informací. 

Metodické pokyny: Str.2,7-11,13,14- žáci na základě informací a fotografií určují daná  

místa. 

Str.3,15 - žáci skládají správný název z písmen. Kliknutím se 

postupně objevují jednotlivá písmena. 

Str.4,6 – žáci vyhledávají sami fotografie a určují polohu místa na 

mapě., vyhledávají další informace. 

Str.5,6,12 – žáci určují správné jméno. Kliknutím mizí nesprávné 

údaje.  

Očekávaný  výstup: 

 

Žák si procvičil a rozšířil své znalosti o severních a severozápadních 
Čechách. 



Kam na výlet  

v  

severních a 

severozápadních  

Čechách 

1. 



 

 Hrad Bezděz 

• Hrad nechal postavit Přemysl Otakar II. V letech 
1260 – 1278, aby zajistil ochranu zdejšímu kraji. 

• V  podhradí vznikla ves, později městečko, které 
bylo tak pevně ohrazeno, že husité se ho ani 
nepokoušeli dobýt.  

• O hrad se velmi dobře staral  například Albrecht 
z Valdštejna, který zde založil klášter.  

• Roku 1642 obsadili hrad Švédové a vypálili ho. 

• Hrad velmi chátral po zrušení kláštera roku1785. 

• Velké opravy zde probíhaly ve 20.století.  

• Krásný výhled je z vysoké hradní věže.  

2. 



 

Urči název hradu  

B- - - - Z   

• B 

• E 

• Z 

• D 

• Ě 

• Z 

3. 



Najdi fotografie tohoto hradu. 

 

Urči polohu hradu na mapě. 

4. 



• Který slavný český básník má památník v 

historickém domě roubeném ze dřeva ve 

městečku Doksy. 

8. 

 

5. 



Vyber správné jméno: 

• Karel Havlíček Borovský 

• Karel Hynek Mácha 

• Jaroslav Seifert 

• František Halas 

• Jiří Žáček 

 

6. 



• Městečko založil roku 1264 český král 

Přemysl Otakar II..  

• V 16.století zde byl postaven menší 

renesanční zámek.  

• Roku 1621  získal panství Albrecht z 

Valdštejna. 

• Můžeme zde vidět Památník Karla Hynka 

Máchy a expozici věnovanou jeho  životu 

a dílu.  

 

Doksy 

 

 

7. 



8. 

Obr.č.1 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/54/Doksy.jpg


Které město je na soutoku řek 

Labe a Ploučnice a je 

významným říčním 

přístavem?  

9. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Labe
http://cs.wikipedia.org/wiki/Plou%C4%8Dnice


  

• Ve městě můžete obdivovat zámek. První 
zmínky o něm sahají do roku 1086. Kolem 
zámku je krásný park. 

• Ve městě se nachází rozsáhlé muzeum, z části 
věnované lodní dopravě. 

• Ve městě je drobnější zoologická zahrada, která 
byla založena v roce 1949. 

• 5 km severozápadně od města je rozhledna na 
vrchu Děčínský Sněžník, ze které je pěkný 
výhled na město. 

10. 



11. 

Obr.č.2 



Vyber správný název: 

• Mělník 

• Liberec 

• Děčín 

• Roudnice nad Labem 

• Hradec Králové 

12. 



  

 Jak se nazývá tento skalní oblouk?  

• Oblouk je tvořen pískovcem. 

• Nachází se na území Národního parku České 
Švýcarsko nedaleko obce Hřensko.  

• Je 16,5 m široký a 16 m vysoký. 

• Jedná se o  největší přirozenou skalní bránu v 
Evropě. 

• Národní památka je chráněna od roku 1963. 

• Dříve bylo možné po oblouku brány volně 
chodit. 

• V současnosti je vstup na vrcholek brány přísně 
zakázán. 

13. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_park_%C4%8Cesk%C3%A9_%C5%A0v%C3%BDcarsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_park_%C4%8Cesk%C3%A9_%C5%A0v%C3%BDcarsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/H%C5%99ensko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropa
http://cs.wikipedia.org/wiki/1963


11. 

Jak se nazývá největší sklaní 

brána v Evropě? 

 

P- - - - - - - Á   BRÁNA 

14. 



• P 

• R 

• A 

• V 

• Č 

• I 

• C 

• K 

• Á 

• B 

• R 

• Á 

• N 

• A 

15. 



• Najdi současné  i historické fotografie Pravčické brány. 

• Najdi informace zajímavé pro turisty. 

• Vyhledej dané místo na mapě. 

 

 

16. 



Citace a Zdroj: 

• Obr.č.1 :Soubor:Doksy.jpg. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San 
Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- 2008 [cit. 2013-05-14]. Dostupné z: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Doksy.jpg  

• Obr.č.2 :Soubor:Decin.JPG. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San 
Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001-2007 [cit. 2013-05-14]. Dostupné z: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Decin.JPG  

 

 

 

• Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mrg.Hana 
Koudelková  

19. 


